CÂMARA MUNICIPAL DE CARAMBEÍ

Rua da Prata, 99 – Fone (42) 3231-1668 CEP 84145-000 – Carambeí – Paraná

www.carambei.pr.leg.br

Proposição nº 017/2017

O Vereador João Esmael Penteado infra-assinado no uso de suas
atribuições legais submete à apreciação da Câmara Municipal de Carambeí
a seguinte proposição:

INDICAÇÃO 017/2017 – Indico nos termos da Legislação Municipal,
calçada na Rua Campina na Vila AFCB.

Sala das Sessões da Câmara Municipal em 06 de março de 2017.

JOÃO ESMAEL PENTEADO
VEREADOR

JUSTIFICATIVA:

É necessária a construção de uma calçada, que cumprem o papel de
proteger os pedestres que nela trafegam. A Rua Campina no Bairro AFCB.
É uma rua de trânsito intenso, onde circulam também em quantidade
considerada crianças e idosos, correndo risco de acidentes a todo instante.
O trânsito livre é importante para todas as faixas de idades, mas os idosos e
crianças representam uma parcela mais vulnerável a quedas e fraturas, as
quais ganham em autonomia com um passeio público seguro. Além disso,
condições adequadas de acessibilidade contribuem para a qualidade de
vida e o bem-estar de todos, razão pela qual solicito providências do
Executivo.